con innocui additivi verbali. — **6-10.** Le annotazioni faunistiche sono desunte da P III 47, 7 «Camelorum, equorum, boum, et animalium aliorum diversorum habent multitudinem copiosam: ibi sunt ursi albi magni valde longitudinis ut plurimum .XX. palmorum» (LT «pro maiori parte» sembra equivocare «ut plurimum»), P «ibi sunt vulpes nigre totaliter et magne valde; ibi sunt onagri in multitudine magna; ibi sunt etiam animalia parvula que dicuntur “rondes”» (LT rimarca l’alterità linguistica del lemma; *rondes*, lezione caratteristica di P/VA e *leonide pellome*, precipitato in LT II 21, 4 da TA 93, 26, individuano lo stesso referente extratestuale: a monte c’è F CXIII, 28 «le{s} roi des pelames»), P «que pellem habent delicatissimam supra modum: hec pelles “çambelline” vocantur, de quibus supra in secundo libro capitulo vigesimo mentio facta fuit» (il riferimento in LT cade nel già citato cap. II 21: il nostro, nel dubbio, lascia un altro spazio bianco), P «Sunt etiam ibi varii in copia maxima, quorum pelles delicate sunt valde» (LT aggiunge *caras*), P «sunt etiam ibi animalia magna valde iuxta genus suum que dicuntur “ratti pharaonis”» (si ricordi LT I 55, 6 *farrum*), P «de quibus capiunt estatis tempore in copia tanta ut vix ipso tempore carnibus aliis utantur in cibum; ibi etiam copia maxima est omnium silvestrium animalium quia regio silvestris est valde».

51

De regione alia ad quam mercatores transeunt solum in vehiculis que trahunt cannes. Capitulum LI^m.

[1] In confinibus terre de qua dictum est supra et sub dominio supradicti regis est una alia provincia montuosa, in qua provincia habitant homines qui capiunt illa animalia parva que habent pelles multum delicatas, sicut sunt rondes, hermelini, herculini, varii, vulpes nigre et alie similes de quibus dictum est supra, et sunt ibi quasi sine numero. [2] Et homines qui habitant in illis montibus de quibus dictum est supra sciunt ea capere ita artificiose et cum talibus ingeniis, quod quasi nulla potest evadere manus eorum. [3] Item ad loca illa non possunt accedere aliqua animalia multum mangna vel ponderosa, sicut sunt equi, boves, asini et camelli vel queconque alia animalia similia, eo quod illa contracta est in mangna plannitie, et in illa plannitie sunt multe lacune et multi fontes qui faciunt illam regionem multum paludosam; et propter nimiam frigiditatem illius provincie quasi omni tempore est glacies |59c| ita mangna quod naves non possunt inde transire, nec ectiam est tanta soliditas in glatie quod currus graves vel gravia animalia possit substinere. [4] Tota alia plannities extra lacunas, propter multitudinem aquarum fontium que defunduntur quasi continue, sic est luctuosa quod non apparet aliqua via unde currus vel aliquod animal mangnum, ponderosum et crossum possit transire. [5] Durat autem ista provincia per longum tredecim giornatas. [6] Et quia ibi est tanta multitudo predictarum pellium preciosarum, de quibus fiunt maxime mercationes et maxima lucra, ideo homines illius provincie talle remedium invenerunt, ad hoc ut mercatores et negotiatores aliarum partium possint habere viam et accessum ad eos. [7] Nam in capite cuiuslibet giornate illarum tredecim giornatarum in quibus se prolongat illa talis provincia est unus burgus, in quo burgo sunt plures domus in quibus habitant homines qui deducunt et recipiunt mercatores et mercatores qui vadunt ad illam provinciam causa lucrandi. [8] Et in quolibet illorum burgorum servantur circa quadraginta cannes mangni sicut asini, et isti cannes omnes sunt assueti et docti trahere trahas, que in lingua ytalica nominantur “tragie” vel “tregule”: est autem traha seu tragia quodam vehiculum sine rotis quo uttuntur apud nos quidam, et precipue illi qui habitant in montibus, et ectiam multi alii qui habitant in ruribus; unde illi talles qui ducunt illas tragias ligant sex de illis canibus ordine congruo ad unam de illis tragis, postea supponunt tragie pelles ursorum, super quas pelles sedent duo homines, videlicet negociarius sive mercator, qui vadit pro pellibus, et auriga sive ductor tragie, qui regit cannes et

dirigit et novit optime viam. [9] Et quia vehicullum sive tragia est de ligno levissimo et desubter est planum et politum, et quia ectiam cannes sunt fortes et assueti ad istud talle officium, nec mangna onera vel multum gravia ponuntur in tragia, illi tales cannes satis faciliter trahunt illam tragiam per illud talle lutum, et non fingitur tragia multum in luto per istum talem tractum. [10] Et quando veniunt ad alium burgum qui est in fine illius giornate, negociator sive mercator accipit alium ductorem pro se(cun)da giornata – et hoc fit quia canes non possent substinere illum tantum laborem per omnes tredecim giornatas –, unde primus auriga sive primus qui conducit tragiam revertitur cum tragia sua et cum suis cannibus ad suam mansionem; et ille negociator muttat in qualibet giornata canes, tragiam et ductorem, et sic eundo ad montes emit pelles, et eo modo quo dictum est revertitur ad terram suam propriam per planitiem. [11] Et sciatis quod de illis talibus pellibus fiunt maxima lucra |59d| in illis contratis.

2. manus] *sembra ci sia un titulus molto leggero* — 8. tragie] *<i> aggiunta in interlinea*; canibus] *sembra esserci un titulus molto* — 9. desubter] *sic (univerbato)* — 10. canes] *c'è forse un titulus leggero*; revertitur] *la seconda <e> pare quasi chiusa a <o>*

F CCXVI [7-14]; TA 204 [11-20]; P III 48 «De regione alia ad quem propter lutum et glacies difficilis est accessus. Capitulum XLVIII».

1-2. P III 48, 1 «In regionibus affinibus terre prefate sub dominio memorati regis est regio alia montuosa, in qua habitant homines qui capiunt animalia parvula que pelles habent delicatas valde et sunt rondes, de quibus dictum est supra; almelini, herculini et varii, vulpes nigre et alia huiusmodi» (LT *illa animalia parva... sicut sunt rondes, hermellini* ecc. mira forse a restituire un effetto di legato), P «homines autem qui in montibus habitant supradictis ita ingeniose et artificiose capere sciunt, ut pauca sint que evadere possint manus eorum». — **3-4.** Il redattore si attiene a P III 48, 2 «Equi autem, boves et asini et cameli seu quecumque animalia ponderosa ad loca illa accedere nequeunt eo quod regio illa habet in planicie lacunas et fontes» (a parte collocare l'intera regione «in mangna plannitie», LT inferisce che *lacune* e *fontes* «faciunt illam regionem multum paludosam»), P «et propter frigiditatem nimiam regionis illius omni tempore in lacunis est glacies, ita ut naves inde transitum facere non possint» (LT «quasi omni tempore»), P «tota etiam alia planicies extra lacunas propter aquas que ex multitudine fontium diffunduntur» (LT drammatizza: «quasi continue»), P «sic lutosa est ut transitus ibi non pateat currubus et animalibus ponderosis» (LT sfoggia la sua predilezione per le sequenze trimembri: «animal mangnum, ponderosum et crossum»), P «Protenditur autem regio hec per dietas .XIII.». — **6-7.** Ancora: P III 48, 4 «Quia ergo tanta est ibi predictarum preciosarum pellium copia de quibus lucra maxima fiunt, homines regionis tale adinvenerunt remedium ut negotiatores aliarum partium ad ipsos accessum possint habere» (non si contano in LT le coppie sinonimiche: «maxime mercationes et maxima lucra», «mercatores et negotiatores», «viam et accessum»), P «in capite diete cuiuslibet illarum .XIII. dietarum quibus, ut dictum est, protenditur regio, est viculus unus plures continens domos in quibus habitant viri qui deducunt et recipiunt mercatores» (P *Com.*, f. 68b «mercationes»; LT amplifica lo scarno dettato del modello con riprese esplicative). — **8.** Il passo di riferimento è P III 48, 4-5 « et in quolibet vico servantur canes magni ut asini circiter .XL. Hii autem canes assueti et docti sunt trahere trahas que vulgariter in Ytalia dicuntur “tragule”» (l'interessante LT «“tragie” vel “tregule”» trova riscontro in P *Com.*, f. 68b «trage vel tragule», P *Mod.*, f. 40b «trage v(el) tragule», oltre che in *Prášek*, p. 194: cfr. Simion, Burgio 2015, *Lemmario, s.v. tragule*), P «est autem traha seu tragia quodam vehiculum sine rotis» (alla variante dotta *traha* LT accosta quella più popolare, cioè *tragia*), P «quo apud nos montium habitatores utuntur» (LT inserisce qui un appunto di cultura materiale che non ha precedenti nella tradizione del testo, ovvero che usano le slitte «ectiam multi alii qui habitant in ruribus»: *ab origine* c'è F CCXVI, 10 «Or, por ceste caisonz ensi com je voç ai dit, les chevaus ne i puet aler. E, por ce qe carette

con roes ne i poroit alere, ont il fait faire une trejes qe ne a roies, {n}e sunt faites en tel mainere q'eles alent {sor} por la glace e por la boe e por le fanc, si qe ne i se fiche mie trop. E de ceste trejes en a maintes en nostri païs, car elle sunt celle ou l'en aporte sus le fen e la paie l'invern{o}, quant il est grant pluie e grant fanc», da cui discendono TA 204, 14 «Eglino si àno ordinate tregge senza ruote, ché le ruote non vi potrebbero andare, perciò ch'elle si ficherebbero tutte nel fango, e per lo ghiaccio corerebbero troppo» e VA CLIII, 20-21 «questi chani sono uxi a tirar chome fano i buò in nostre contrà, et tirano traze. Queste traze non àno ruode ma sono piane de soto e lleziere, sì che per eser do homeni sula traza non sse ne ficha se non puocho in quel fango»), P «ad unam igitur tragulam sex canes ligant ordine congruo» (LT continua a preferire la forma *traglia*), P «tragule autem supponuntur pelles ursorum supra quas homines duo sedent: negotiator scilicet qui pro pellibus vadit et auriga qui canes regit et dirigit et viam optime novit». — **9-10.** Il redattore prosegue la lettura di P III 48, 5 «Quia igitur hoc vehiculum est de ligno levissimo et subtus est planum et politum et canes fortes sunt ad huiusmodi officium assueti, nec magna honera vehiculo imponunt; canes illi per lutum illud faciliter satis trahunt, nec multum in lutum figitur tragula in huius tractu; cum autem perveniunt ad vicum alium qui est in fine diete, tunc negotiator accipit ductorem alium pro secunda dieta, quoniam canes laborem illum per dietas .XIII. sustinere non possent; auriga igitur primus cum suis canibus ad propriam regreditur mansionem et negotiator ille in qualibet dieta mutat canes, vehiculum et ductorem. Sic igitur ad montes accedens pelles emit et supradicto modo per planiciem remeat ad propria». — **11.** La breve pericope, al netto dell'incisivo appello iniziale, coincide con P III 48, 6 «De huius pellibus in regionibus illis fiunt lucra maxima».

52

De regione tenebrarum. Capitulum LII^m.

[1] In vicinis partibus regni Tartarorum superius memorati quasi immediate est alia regio sive contracta – in extremis partibus sive habitationibus septentrionis – que vocatur Obscuritas, pro eo quod sol non apparet ibi, sed pro maiori parte temporis anni ibi aier est tenebrosus ad modum crepusculi diei, quasi ad modum aurore. [2] Homines illius regionis sunt pulcri, mangni et corpulenti, sed sunt multum palidi, et hoc contingit propter carentiam lucis solis. [3] Isti non habent regem neque aliquem principem cui sint subiecti, et sunt homines inculti et immorigerati et bestialiter viventes. [4] Et Tartari qui sunt eis vicini et stant multum prope eos sepe invadunt illam regionem obscuram, et diripiunt et rubant eorum animalia et alia bona, et faciunt eis multa damna. [5] Et quia propter caliginem et obscuritatem aeris nescirent postmodum redire ad eorum contractas, equitant equas que habent filios parvos, et cum volunt intrare terras istorum de regione tenebrarum, accipiunt filios equarum suarum quas equitant, et faciunt eos custodiri a custodibus quos ipsi ponunt in introitu illius regionis; et facta preda in contrata tenebrarum, quando volunt redire ad regionem lucis, lassant frena suis equabus et permittunt eas libere ire quo volunt: et eque, hyniantes versus filios, currendo revertuntur ad locum ubi dimiserant filios suos, et sic per istum modum reducunt equitatores suos de illo loco unde per se nescivissent redire. [6] Homines illius contracte capiunt in mangna copia ermelinos, varios, herculinos, vulpes et alia animalia similia que habent pelles ita delicatas, et portant pelles ipsorum animalium ad terras lucis vicinas, ubi de eis faciunt multa lucra.

F CCXVII «Ci devise de la provence de Obscurité»; **TA 205** «La valle iscura»; **P III 49** «De regione tenebrarum. Capitulum XLIX».

1. La pericope esordiale riprende P III 49, 1 «In finitimis partibus regni Tartarorum immediate superius memorati» (LT «quasi immediate»), P «regio alia est in extremis habitacionibus septemtrionalis plage, que Obscuritas nuncupatur pro eo quod, sole ibi non apparente maiori anni tempore, ibi tenebrosus est aer in crepusculi modum» (l'approfondimento meteorologico di LT «quasi ad modum aurore» è parallelo al solo R III 45, 1 «l'aere è tenebroso o al modo che gli è avanti che si faccia l'alba del giorno, che si vede et non si vede» – cfr. Simion, Burgio 2015, Burgio, *ad locum*: «*Difficilior* la soluzione traduttoria *crepusculum* nel senso di “luce incerta prima dell'alba”, ma in fondo arbitraria»: in LT coesistono la versione *facilior* e quella *difficilior*). — 2. La lezione puramente referenziale di P III 49, 2 «Sunt autem regionis illius homines pulcri magni et corpulenti, sed palidi sunt valde» è integrata dal redattore con un complemento eziologico. — 3. La pericope è coerente con P III 49, 3 «Regem non habent neque principem cuius sint dictioni suditi, sed incultorum morum homines sunt bestialiterque viventes». — 4-5. Il passo è sostanzialmente in linea con P III 49, 4 «Tartari vero qui huiusmodi hominibus sunt affines, sepe regionem illam obscuram invadunt: ipsorum animalia et bona diripiunt multaque illis inferunt dampna; quia vero propter aeris caliginem ad propria postmodum redire nescirent, equas pullos habentes equitant earumque pullos faciunt in introitu regionis a custodibus detineri» (LT scioglie: «a custodibus quos ipsi ponunt in introitu illius regionis»), P «cumque capta in tenebris preda ad regionem lucis voluerint regredi, equabus suis frena laxantes, ipsas libere quo volunt ire permittunt. Eque autem inhiantes ad filios locum ubi eos dimiserant repetunt cessores suos quo redire non noverunt reducentes» (si osservi come LT abbia allungato il respiro sentattico dell'ultimo periodo; si è fatto ricorso anche a un dettaglio dinamico: «*currendo*»). — 6. Si conclude con la riproduzione di P III 49, 5 «Huius regionis incole capiunt in copia magna hermelinos, varios, herculinos, vulpes et alia huiusmodi animalia habentia pelles admodum delicatas; deferunt pelles ad lucis terras finitimas, ubi de eis faciunt lucra magna».

53

De provincia Rutenorum. Capitulum LIII^m.

[1] Postquam computavi vobis terram sive provinciam tenebrarum et conditiones eius, modo computabo vobis conditiones provincie Ruthenorum. [2] Et debetis scire quod provincia illa est maxima et est sita et posita ad pollum articum, hoc est ad tramontanam. [3] Et gentes istius provincie sunt omnes christiani, sed in officiis ecclesiasticis serviunt ritum et modum Grecorum. [4] Homines et mulieres illius provincie sunt omnes albi et sunt multum pulcri, et omnes habent capillos flavos et pulcros. [5] Ipsi sunt tributarii regis Tartarorum, cuius sunt vicini et cum quo confinant ex parte orientis. [6] Ibi est copia maxima de pellibus hermelinorum, herculinorum, zambelinorum, variorum et vulpium. [7] Ibi sunt ectiam multe venne argenti. [8] Illa provincia est frigida supra modum et extenditur usque ad mare Oceanum; in illo mari sunt quedam insule in quibus nascuntur girfalchi et herodii, hoc est falcones peregrini, in maxima habundantia, |60a| qui inde postmodum portantur ad diversas provincias et ad diversas contractas.